[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОЛЫНКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РУДНЯНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от «28» марта 2018 года                                                                     № 33.8
   О внесении изменений в Положение

о порядке и условиях приватизации

муниципального имущества

муниципального образования

Голынковского городского поселения

Руднянского района Смоленской области,
утвержденного решением Совета депутатов

Голынковского городского поселения

Руднянского района Смоленской области

от 15.03.2017г. №18.9

      В соответствии с Федеральными законами  от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», от 06.10.2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», № 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Уставом Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области, Совет депутатов Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области
РЕШИЛ:
     1. Внести в Положение о порядке и условиях приватизации муниципального имущества  муниципального образования Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области, утвержденного решением Совета депутатов Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области от 15.03.2017г. №18.9  следующие изменения:

1) Главу 3 «Планирование приватизации муниципального имущества» дополнить пунктами:
3.6. Прогнозный план приватизации состоит из двух разделов.

3.6.1.Первый раздел Прогнозного плана приватизации содержит основные направления и задачи приватизации муниципального имущества Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области (далее – муниципальное имущество) на очередной финансовый год, количественные характеристики муниципального имущества, подлежащего приватизации, а также прогноз объемов поступлений в бюджет Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области, при продаже объектов муниципального имущества.

3.6.2.Во втором разделе Прогнозного плана приватизации указываются характеристика муниципального имущества, подлежащего приватизации, и предполагаемые сроки его приватизации.

3.7. Администрация Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области ежегодно, не позднее 5 мая текущего года, вносит на рассмотрение в Совет Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области отчет о выполнении Прогнозного плана приватизации за отчетный год по форме, согласно приложению 1.
          3.8. Администрация Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области не позднее 1 октября текущего года формирует Прогнозный план приватизации на очередной финансовый год.

3.9. Глава Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области вносит проект Прогнозного плана приватизации муниципального имущества на утверждение в Совет депутатов Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области не позднее 1 ноября текущего года.

3.10.Утвержденный Советом депутатов Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области Прогнозный план передается администрации Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области не позднее пяти дней с момента утверждения.

3.11. Прогнозный план приватизации утверждается Советом депутатов Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области до принятия решения об утверждении бюджета Советом депутатов Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области на очередной финансовый год.

3.12. Решение Совета депутатов Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области об утверждении Прогнозного плана приватизации вступает в силу со дня его официального опубликования.

3.13. Внесение при необходимости изменений в утвержденный Прогнозный план приватизации осуществляется в течение планового периода, но не позднее 1 ноября текущего года, в порядке, установленном настоящими Правилами для его разработки и утверждения.

3.14. В случае признания продажи имущества несостоявшейся, Совет депутатов Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области должен в месячный срок принять одно из следующих решений:

- о продаже имущества ранее установленным способом;

- об изменении способа приватизации;

- об отмене ранее принятого решения об условиях приватизации.

В отсутствие такого решения продажа имущества запрещается.

        3.15. Предложения об отмене либо изменении решений об условиях приватизации вносятся Администрацией в Совет депутатов Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области в месячный срок со дня признания продажи имущества несостоявшейся.
3.16. В соответствии с нормативными правовыми актами РФ, Администрация  предусматривает в решениях об условиях приватизации государственного или муниципального имущества, преимущественное право арендаторов на приобретение арендуемого имущества с соблюдением условий, установленных ст. 3 Федерального закона    от 22.07.2008 №  159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
3.17.В течение десяти дней с даты принятия решения об условиях приватизации арендуемого имущества в порядке, установленном Федеральным законом «О приватизации государственного и муниципального имущества», арендаторам - субъектам малого и среднего предпринимательства направляется пакет документов, включающий:

- копии решения о приватизации;

- предложение о заключении договоров купли-продажи муниципального имущества;

       -  проекты договоров купли-продажи арендуемого имущества;

- требование о погашении задолженности по арендной плате за имущество с указанием ее размера (при наличии такой задолженности, к неустойкам (штрафам, пеням).

    2) После главы 10 Положения добавить Главу 11 «Продажа муниципального имущества на конкурсе» следующего содержания:
11.1. На конкурсе могут продаваться предприятие как имущественный

комплекс или акция созданного при приватизации открытого акционерного общества, которые составляют более чем 50 процентов уставного капитала указанного общества, если в отношении указанного имущества его покупателю необходимо выполнить определенные условия.
          11.2. Право приобретения муниципального имущества принадлежит тому покупателю, который предложил в ходе конкурса наиболее высокую цену за указанное имущество, при условии выполнения таким покупателем условий конкурса.
   11.3.Конкурс является открытым по составу участников.
           11.4. Субъекты малого и среднего предпринимательства, за исключением субъектов малого и среднего предпринимательства, указанных в части 3 статьи 14 Федерального закона "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", и субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих добычу и переработку полезных ископаемых (кроме общераспространенных полезных ископаемых), при возмездном отчуждении арендуемого имущества из государственной собственности субъекта Российской Федерации или муниципальной собственности пользуются преимущественным правом на приобретение такого имущества по цене, равной его рыночной стоимости и определенной независимым оценщиком в порядке, установленном Федеральным законом от 29 июля 1998 года N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон "Об оценочной деятельности в Российской Федерации"). При этом такое преимущественное право может быть реализовано при условии, что:
1) арендуемое имущество по состоянию на 1 июля 2015 года находится в их временном владении и (или) временном пользовании непрерывно в течение двух и более лет в соответствии с договором или договорами аренды такого имущества, за исключением случая, предусмотренного частью 2.1 статьи 9 настоящего Федерального закона;
2) отсутствует задолженность по арендной плате за такое имущество, неустойкам (штрафам, пеням) на день заключения договора купли-продажи арендуемого имущества в соответствии с частью 4 статьи 4 настоящего Федерального закона, а в случае, предусмотренном частью 2 или частью 2.1 статьи 9 настоящего Федерального закона, - на день подачи субъектом малого или среднего предпринимательства заявления о реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества;
3) арендуемое имущество не включено в утвержденный в соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" перечень государственного имущества или муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, за исключением случая, предусмотренного частью 2.1 статьи 9 настоящего Федерального закона;
4) сведения о субъекте малого и среднего предпринимательства на день заключения договора купли-продажи арендуемого имущества не исключены из единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства.

11.5.  Не урегулированные настоящим Порядком отношения, связанные с проведением конкурса и произведением расчетов за приобретаемое имущество, регулируются федеральным законодательством, а также положением, которое утверждается Правительством Российской Федерации.
        3) Изменить соответственно нумерацию пунктов следующих после Главы 11 «Продажа муниципального имущества на конкурсе».

        2.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в соответствии с Уставом Голынковского городского поселения Руднянского района  Смоленской  области.

	Глава муниципального образования Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области
________________ Н. В. Иванова
	Председатель Совета депутатов Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области
__________________ Г.А.Тимофеева

                                                                                                        Приложение №1
                                                                                                        к решению Совета депутатов

                                                                                                        Голынковского  городского поселения
                                                                                                        Руднянского района
                                                                                                        Смоленской области

                                                                                                        от «28» марта 2018 года № 33.7
ОТЧЕТ

о выполнении плана (программы) приватизации

муниципального имущества Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области

за 20__ год

Приводится общая информация о количестве объектов муниципальной собственности Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области, приватизированных в отчетном году, способах приватизации, общем количестве денежных средств, перечисленных в бюджет Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области.

1. Приватизация недвижимого имущества

В соответствии с планом (программой) приватизации муниципального имущества  Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области на 20__ год подлежит приватизации ___ недвижимое имущество. Приватизировано ____  в том числе:

	№

п/п
	Местонахожде-ние, площадь,

кв.м.
	Способ приватиза-ции
	Рыночная стоимос-ть, руб.
	Дата приватизации
	Покупатель
	Цена сделки приватизации, руб.

	Итого:

Не приватизировано, в том числе:

	№

п/п
	Местонахожде-ние, площадь,

кв.м.
	Способ приватиза-ции
	Рыноч-ная стоимос-ть, руб.
	Дата приватизации
	Причина

2. Приватизация движимого имущества

В соответствии с планом (программой) приватизации муниципального имущества Голынковского городского поселения Руднянского района Смоленской области на 20__ год подлежит приватизации ____ объектов.
Приватизировано ____ объектов, в том числе:

	№

п/п

	Наименование и местонахожде-ние
	Способ

приватиза-ции
	Рыноч-ная стоимос-ть, руб.
	Дата продажи
	Покупа-тель
	Цена сделки

приватиза-ции, руб.

	Итого: